ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Kế hoạch số 143-KH/TU

ngày 24 tháng 4 năm 2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

             Kính gửi:

- Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 24 tháng 4 năm 2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm

2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (có Văn

bản kèm theo); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác phát triển thể dục, thể thao bằng nhiều hình thức phong phú,

phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ,

đảng viên và Nhân dân về vai trò và tầm quan trọng của phát triển thể dục, thể

thao trong giai đoạn hiện nay; đồng thời, cung cấp kiến thức, kỹ năng hoạt động

thể chất, thông tin có liên quan về thể dục, thể thao cho Nhân dân.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao, bảo đảm phù hợp với yêu

cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương và của tỉnh.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kế hoạch về phát triển thể dục, thể thao

của Ủy ban nhân dân tỉnh(1). Chú trọng quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức làm công tác thể dục, thể thao; xây dựng và phát triển đội

ngũ huấn luyện viên, hướng dẫn viên, công tác viên cơ sở gắn với tăng cường đầu

tư và bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao thường xuyên tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm lãnh đạo

nâng cao chất lượng thể dục, thể thao ở địa phương, đơn vị mình được phân công

phụ trách.

- Phát triển thị trường thể thao, thúc đẩy hợp tác công-tư. Đẩy mạnh xã hội

(1) Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2020 về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1793/KH-UBND ngày

01 tháng 6 năm 2021 về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 3363/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao

sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 27 tháng

01 năm 2022 về Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 783/KH-UBND

ngày 21 tháng 3 năm 2022 về triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

hóa công tác phát triển thể dục, thể thao, khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức thi đấu và cung cấp các

dịch vụ thể dục, thể thao.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố

- Tăng cường quản lý Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao. Tiếp tục triển

khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về phát triển thể dục, thể thao, bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tiễn của

tỉnh. Phổ biến tài liệu, tranh ảnh, video clip về chuyên môn, kỹ thuật các môn thể

thao từ cơ bản đến nâng cao; hướng dẫn các bài tập phù hợp lứa tuổi, giới tính,

tình trạng sức khỏe, đặc điểm ngành nghề, vùng, điều kiện thực tiễn và nhu cầu, sở

thích của Nhân dân.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền rà soát, bổ sung, hoàn thiện chế độ, chính

sách đối với vận động viên, huấn luyện viên trong lĩnh vực thể dục, thể thao theo

quy định (Thời gian hoàn thành trong năm 2024); rà soát, bổ sung, đưa các tiêu

chí, chỉ tiêu, giải pháp phát triển thể dục, thể thao vào Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh gắn với kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết theo quy định.

- Quan tâm phát triển thể dục, thể thao quần chúng; bảo tồn, phát triển các

môn thể thao truyền thống, trò chơi dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số tại

chỗ trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tập trung phát triển thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp. Nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đào tạo, huấn luyện, thi đấu cho vận động viên

của tỉnh. Chú trọng việc học tập văn hóa, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, giáo dục.

- Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch mạng lưới thiết chế văn hóa-thể thao

cơ sở, thiết chế văn hóa-thể thao cấp tỉnh bảo đảm đồng bộ, từng bước hiện đại,

đạt tiêu chuẩn quốc gia.

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ thể dục, thể thao trên địa bàn

huyện, thành phố, trong đó: Đầu tư, xây dựng công trình thể thao công cộng ở khu

dân cư, lắp đặt trang thiết bị tập luyện tại các khu vui chơi, giải trí, công viên;...

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phát triển thể dục, thể thao, khuyến khích

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức

thi đấu và cung cấp các dịch vụ thể dục, thể thao.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, giao lưu, hợp tác

quốc tế trong lĩnh vực thể dục, thể thao, góp phần nâng cao trình độ, chia sẻ kinh

nghiệm với các địa phương, đơn vị trong và ngoài nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham mưu cấp có thẩm quyền báo

cáo kết quả thực hiện và sơ kết, tổng kết theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo và hướng dẫn các cơ

quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng các

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển

3

thể dục, thể thao bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng địa bàn, nhóm

đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò

và tầm quan trọng của phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn hiện nay.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan;

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Triển khai thực hiện đổi mới công tác

giáo dục thể chất gắn với tăng cường các hoạt động thể thao trường học, bảo đảm

mục tiêu phát triển thể lực toàn diện và kỹ năng vận động cơ bản của học sinh, học

viên, sinh viên, góp phần tìm kiếm, đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể thao của tỉnh.

Có kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên và thực hiện đầy đủ các chế độ,

chính sách phù hợp, đúng quy định đối với đội ngũ giáo viên môn giáo dục thể

chất trong các cơ sở giáo dục.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng

tỉnh: Phát huy vai trò của lực lượng vũ trang trong phát triển thể dục, thể thao.

Đẩy mạnh công tác huấn luyện thể lực, thi đấu thể thao, nâng cao sức khỏe cho

cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang.

6. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, phối hợp với Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí

triển khai thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả

năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động thể dục, thể

thao gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phát huy vai trò giám sát,

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã

hội - nghề nghiệp trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về công tác phát triển thể dục, thể thao.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);

- Các tổ chức CTXH tỉnh (p/h);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-06-19T22:05:35+0700
	Y Ngọc

		2024-06-20T08:03:50+0700

		2024-06-20T08:17:44+0700

		2024-06-20T08:17:37+0700

		2024-06-20T08:17:37+0700

		2024-06-20T08:18:14+0700